<sup>20</sup> Deut. vi, 13. <sup>21</sup> Psal. lvi, 5, 6. <sup>22</sup> Joan. vi, 44. <sup>23</sup> I Cor. i, 9. <sup>24</sup> Isa. liv, 15.

(17) Forte leg. δεχόμενος τὸ, « Κυρίῳ, etc. Ed. PATR.

(17) lege ἐλαττωθῆναι. IDEM.

Πατέρα. Ἀντιστρέφει γὰρ, καθὼς προαποδέδοται. **A** per Patrem ad Filium, ita per Patrem et Filium ad Spiritum. Neque enim prius in apostolis habitavit Pater quam sit agnitus Filius; sed cum Filium prius cognovissent, cum edocti ac bini missi fuissent, uti scriptum est; cum eorum nomina in caelis scripta fuissent; cum in visione resurrectionis divino conspectu digni habiti fuissent, tum datus illis fuit Spiritus sanctus a Deo, introducete illos ad Spiritus gratiam. Et quemadmodum Dominum Jesum dicentes, Spiritus sancti ductu, id gnari dicimus, ita a Filio ad Spiritum notitiam deducti baptizati sumus in Patrem et Filium et Spiritum sanctum: revelante scilicet Filio initiationem ad Spiritum.

καὶ Ἰῶν καὶ ἅγιον Πνεῦμα· δηλονότι ἀποκαλύψαντος τοῦ Ἰησοῦ τὴν εἰς τὸ Πνεῦμα μυσταγωγίαν.

**B** 6. Cur autem nolis adorari Spiritum sanctum, in quem baptizatus es? Utrum enim majus est, adoratio an baptismus? Annon in confesso est, adorationem esse baptismum majorem? Siquidem catechumeni adorant Patrem et Filium, nec tamen perfecti sunt, nisi baptizati fuerint in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Quod si catechumeni non sunt perfecti Christiani priusquam baptizentur, baptizati autem perficiuntur: baptismus utique præstantius est adoratione, quod perfectionem tribuat. Et hoc est «rationabile et vivens obsequium nostrum,» de quo Apostolus: «Exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium vestrum»<sup>22</sup>. «Exhibuimus porro rationabile obsequium consepulti Christo in baptismo. Illud ergo, «Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies,» baptismi doctrinam inducit. Ad hæc nostro nomine sibi ipsi objecit: Si neque Dominus est, neque Deus, neque adorandus, qua ratione Trinitati connumeratur? Tum sibi reponit: Connumeratur nomine Spiritus, non Patris, non Dei, non Filii. Ita et tu appella, nec plus quam habet tribuas. Sua ille sibi dignitate contentus est. Et quamvis plus adjicere velis quam ipse habeat, non id ille admittit. Non enim ex iis, quibus tu glorificas, aliquid sibi assumit præter illius præscriptum, qui se præ omnibus creaturis honoravit. Cui nos: Connumera omnes item angelos Patri atque Filio, cum audieris ab ipso Deo: «Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes»<sup>23</sup>. «An Spiritum sanctum et bonum in nominis communionem vocare non dignaris, qui ex concessis homines cogeris Deo connumerare? Nos autem non nomini connumeramus: nihil id magni esset, sed ipsi naturæ, ut deinceps ostendemus, postquam futiles schedulæ tuæ nugæ confutaverimus. Vere ut vel invitus confessus es, si velis aliquid ipsi, scilicet Spiritui sancto, adjicere, id ille non admittit; si demere, te **477** ipse lædis. Sua quippe dignitate contentus est; si tamen dignitatis nomen, cum de Spiritu loquimur, usurpare licet. Quod ipsum de Patre et Filio dici potest. Neque enim